
Národní kontaktní místo pro elektronické zdravotnictví 
(NCPeH CZ)

Příprava na nařízení EHDS 
a na systém afinitních domén

Prosinec 2024

…z pohledu stávajícího stavu eHealth v ČR…



2

3 hlavní pilíře EHDS – čeho se týkají?

1. PRIMÁRNÍ VYUŽITÍ ZDRAVOTNÍCH DAT = za účelem pro poskytování 

zdravotní péče

• Zlepšení přístupu pacientů ke svým zdravotním údajům. 

• Zajištění předávání zdravotnické dokumentace za účelem zajištění návaznosti 

zdravotní péče. 

2. SEKUNDÁRNÍ VYUŽITÍ ZDRAVOTNÍCH DAT = využití dat pro účely 

výzkumu a veřejného zájmu

• Zpřístupňování dat pro výzkum, tvorbu politik, inovací apod. bezpečným způsobem.

3. POŽADAVKY NA EHR SYSTÉMY

• Vytvoření jednotného trhu pro systémy elektronických zdravotních záznamů.



3

Co se děje a bude dít z pohledu EU

1. Nařízení schváleno v Evropském parlamentu, lingvisticko-právní úpravy angl. verze 

hotové, probíhají překlady. Nařízení bude zřejmě vyhlášeno v  Úředním věstníku EU na 

přelomu února/března 2025, účinnost 20 dnů po zveřejnění (zřejmě březen 2025).  

2. Probíhá příprava implementačních aktů („EU vyhlášek“ a standardů).

3. Proběhne změna organizačních struktur EU orgánů řídících elektronické zdravotnictví.

4. Infrastruktura MyHealth@EU se stane povinnou pro všechny poskytovatele zdravotních 

služeb – postupně ve všech povinných prioritních kategoriích EHR.

5. Vzniknou nové evropské a národní služby specifikované v EHDS.

6. Bude spuštěn rámec pro (self)certifikaci EHR systémů.



4

Indikativní harmonogram EHDS
2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036

General application

Primary uses 
of health data 
(Chapter II)

Exchange of 1st group of priority categories

EHR Systems
certification 
(Chapter III)

Secondary uses 
of health data
(Chapter IV)

Entry into force

Entry into force

Deadline for implementing acts

Deadline for implementing acts

Exchange of 2nd group of priority categories

Only sell compliant products 2nd categories

Secondary use in general

Only sell compliant products 1st categories

Selected categories

connections

patient summary, electronic prescriptions and dispensations

medical images, medical tests results and discharge reports

Third countries

Genomics, omics, wellness applications



5

Nové centrální EU služby

Databáze EHR 
systémů

• Pro transparentnost 
a povinnost 
certifikace EHR 
systémů

Evropské digitální 
testovací prostředí

• Pro posouzení 
shody 
harmonizovaných 
součástí se 
základními 
požadavky

Národní „health 
data services“

• “EU-level HDAB”

• Řízené opakované 
použití zdravotních 
údajů 
uchovávaných 
institucemi v EU

Evropské bezpečné 
prostředí pro 

zpracování dat

• Umožnit opakované 
použití zdravotních 
údajů z několika 
zemí

+ centrální infrastruktury MyHealth@EU a HealthData@EU

Primární užití dat Sekundární užití dat



6

Co z toho vyplývá pro nemocnice v ČR

1. Povinná podpora EU standardů ve vybraných typech elektronických 

záznamů (EHR) – pacientský souhrn (HL7 CDA), propouštěcí a laboratorní 

zpráva, zpráva z obrazového komplementu (HL7 FHIR) a to povinně ve 

strukturované podobě včetně užití příslušných číselníků pro kódování dat 

a podpory originálních klinických dokumentů (OrCD).

2. Nové povinné služby pro pacienty – online přístup k dokumentaci, právo zpřístupnit jí 

jiné osobě, omezit přístup, právo na přehled o nahlížení do ní, právo požádat o 

zaznamenání vlastních údajů do dokumentace, právo omezení předávání dokumentace.

3. Povinnosti používat výhradně certifikované (označení CE) systémy pro správu 

elektronické zdravotnické dokumentace (EHR).

4. Povinnost být připojen k Národnímu kontaktnímu místu pro elektronické zdravotnictví 

(NCPeH).



7

A jak jsme na tom nyní v ČR?

1. Máme v rutinním provozu NCPeH – plná podpora PS a eP/eD; další usecasy v roce 

2025-2026 včetně podpory FHIR:

1. Originální klinické dokumenty (HL7 CDA L1) – 12/2024

2. Laboratorní zprávy (FHIR) – 08/2025

3. Propouštěcí zprávy (FHIR) – 03/2026

2. Připravované národní standardy a API by měly odpovídat EU standardům (být s nimi kompatibilní).

3. Akreditované afinitní domény (AAfD) by měly být certifikovány dle EU pravidel, tudíž mohou být 

využity i pro naplnění povinností dle EHDS pro jednotlivé poskytovatele.

4. Centrální služby eHealth by měly naplňovat myšlenku EHDS – zdravotnické registry, Portál 

pacienta/EZ karta, testovací prostředí.

5. Máme (jako jedni z mála v EU) k dispozici finance využitelné pro přípravu na EHDS – IROP, NPO.



Národní kontaktní místo pro elektronické 
zdravotnictví

Přeshraniční přenos zdravotních dat – pacientský souhrn, ePreskripce, eDispenzace

Pro poskytovatele ZS - Portál NCPeH

Pro občany:

➢ Portál občana – pacientský souhrn z 
připojených nemocnic

➢ Pacientský souhrn/originální klinické 
dokumenty do EZ karty – včetně překladu 
do jazyků EU



Vyhledávání dokumentů v portálu NCPeH



https://www.nixzd.cz/staty

https://www.nixzd.cz/staty


Vyhledávání dokumentů v portálu NCPeH





https://www.nixzd.cz/poskytovatele



Zobrazení obsahu publikovaného prostřednictvím NCPeH v 
aplikaci EZ-Karta





16

Afinitní domény v ČR

• V ČR Existují funkční výměnné sítě, které mohou aspirovat na funkci AfD (i AAfD)

• eMeDocS, MISE/Transmise, eZpráva, CGM ClickBOX,...

• Žádná ale zatím nepodporuje standardizovaná rozhraní v podobě HL7 FHIR ani funkce registru ZD

• V rámci AKČR se k provozu vlastní budoucí AfD zatím aktivně hlásí kraje Vysočina, Pardubický a 

Moravskoslezský (Vysočina a Pardubický již podali projektové žádosti do IROP 80)

• Kraj Vysočina plánuje AAfD formou rozvoje stávající sítě eMeDocS (projekt eMeDocS II.)

• Budou zachovány stávající „nestandardizované“ usecasy s cílem jejich převodu na standardní a FHIR tam kde to půjde

• Plná podpora standardních EHR včetně jejich indexu/registru, repozitáře, archivu i vstupních a výstupních API

• Velké nejasnosti v povinnosti AAfD (zatím není publikován standard MZ) a v metodách jejich koordinace a vzájemného 

dotazování

• Kraj Vysočina počítá s vyhlášením otevřené veřejné zakázky na realizaci AAfD ve Q1 2025.



Národní kontaktní místo pro elektronické zdravotnictví 
(NCPeH CZ)

Děkuji!

Klára Jiráková, jirakova.k@kr-vysocina.cz 

9. 12. 2024


